

## CAMARA MUNICIPAL DE FUNDAO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF Nº. 093/2024

"Indica ao Poder Executivo que providencie a instalação de dois quebra-molas na Rua Amapá, a serem posicionados próximos à escola EMCEF Praia Grande, localizada no distrito de Praia Grande."

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO -ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO.

A Vereadora infra-assinada, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem à presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exmº Sr. Gilmar de Souza Borges, depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, A NECESSIDADE DA INSTALAÇÃO DE DOIS QUEBRA-MOLAS NA RUA AMAPÁ, A SEREM POSICIONADOS PRÓXIMOS À ESCOLA EMCEF PRAIA GRANDE, LOCALIZADA NO DISTRITO DE <u>PRAIA GRANDE.</u>

A Rua Amapá, no distrito de Praia Grande, onde está situada a Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMCEF) Praia Grande, apresenta um fluxo específico de veículos, especialmente em horários de entrada e saída dos alunos.

A ausência de redutores de velocidade nesta via tem gerado preocupação entre pais, funcionários e moradores da localidade, uma vez que a segurança dos estudantes e da comunidade em geral pode estar comprometida devido ao risco elevado de acidentes envolvendo pedestres, especialmente crianças que transitam diariamente pela área, tornando urgente a necessidade de medidas para garantir a segurança viária no local.

A instalação de dois quebra-molas, estrategicamente posicionados nas proximidades da escola, é medida necessária para garantir a redução da velocidade dos veículos, minimizando o risco de acidentes e garantindo um trânsito mais seguro para todos, especialmente para as crianças que circulam pela área, que são mais vulneráveis aos perigos do trânsito, tornando essencial a implementação de medidas de segurança que



## CAMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

possam prevenir acidentes e proteger a integridade de todos que utilizam a via, especialmente os mais vulneráveis.

Diante disso, solicito que o Poder Executivo Municipal providencie com urgência a instalação de quebra-molas na Rua Amapá, atendendo às demandas de segurança viária da comunidade e contribuindo para um trânsito mais seguro e ordenado no entorno da escola.

Certa da atenção e providências, conto com o atendimento da presente Indicação.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 30 de agosto de 2024.

SONIA LUSIA NEVES **RODRIGUES** STEINS:42131235704

Assinado de forma digital por SONIA LUSIA NEVES RODRIGUES STEINS:42131235704 Dados: 2024.08.30 07:50:43 -03'00'

SÔNIA LUSIA NEVES RODRIGUES STEINS (PSDB)

Vereadora do Município de Fundão/ES